
 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 
COPIA 

N.46 Reg. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  46 del  28-11-2023 

 
Oggetto: 
VARIAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AL DUP 2023-2025, AL PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 E VARIAZIONE N.9 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 EX ART 175 C2 DLGS 267/2000 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 19:00, presso l’aula magna 
della Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato 
ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di 
Prima convocazione 

. 
Sono intervenuti i Sigg.i  
 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 
ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 
STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA P 
TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO P 
PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 
SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 
MACORIG DANIELE P NADALUTTI GABRIELE P 
BELTRAMINI DANIELA P GIOMI SILVIA P 
PARMIANI SILVIA P   

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 
Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Savino Gianluigi in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 
  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
F.to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Savino Gianluigi 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-11-2023 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 
 
 
PRESENTATA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI GENERALI, 
SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI 
 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 28.12.2022 con la quale sono stati approvati 
il D.U.P. 2023-2025 e il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09.01.2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) armonizzato 2023-2025 - Piano delle performance; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il 
PIAO per il 2023-2025; 
 
Dato atto che: 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 16.01.2023 è stata approvato il 1° prelievo dal 
fondo di riserva 2023; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 30.01.2023 è stata approvata la prima 
variazione agli stanziamenti di cassa ex comma 5 bis lett. d) dell’art. 175 D. Lgs. 267/2000, in base al 
quale sono di competenza della Giunta Comunale le variazioni delle dotazioni di cassa; 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 38 del 31.12.2022 è stata 
adottata una variazione tra gli stanziamenti riguardanti il FPV e gli stanziamenti correlati, in termini 
di competenza e di cassa ex art. 175 c. 5 quater D. Lgs. 267/2000; 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 2 del 30.01.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Lavori 
Pubblici); 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 3 del 01.02.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Polizia 
Locale); 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 6 del 17.02.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Urbanistica 
– Edilizia Privata); 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.03.2023 è stata approvata la 2° 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex art. 175 c. 2 del D. Lgs. 267/2000; 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 8 del 17.03.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Polizia 
Locale); 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 9 del 22.03.2023 è stata 
adottata una variazione ex 175 c. 5 quater lett. e) del D. Lgs. 267/2000 (Servizio Lavori Pubblici, 
Patrimonio, Espropri); 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 04.04.2023 è stata approvata la 3° variazione 
al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex art. 175 c. 4 del D. Lgs. 267/2000; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 18.04.2023 sono state approvate le variazioni 
al bilancio di previsione 2023-2025conseguenti al riaccertamento dei residui; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26.04.2023 è stata approvata la 4° 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex art. 175 c. 2 D. Lgs. 267/2000 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 15 del 10.05.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio 
Ambiente-Territorio); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-11-2023 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 18 del 01.06.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Lavori 
Pubblici); 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 03.07.2023 è stato approvato 
l’assestamento generale al bilancio di previsione (5° variazione) e verificata la permanenza degli 
equilibri generali di bilancio; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 28.07.2023 è stata approvato il 2° prelievo 
dal fondo di riserva 2023; 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 24 del 31.07.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio 
Cultura/Turismo); 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 01.08.2023 è stata approvata la 6° 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex art. 175 c. 4 del D. Lgs. 267/2000; 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 26 del 04.08.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Patrimonio 
LLPP); 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 22.08.2023 è stata approvato il 3° 
prelevamento dal fondo rinnovi contrattuali personale dipendente nonché prelevamento dal fondo di 
riserva di cassa; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 30.08.2023 è stata approvato il 4° prelievo 
dal fondo di riserva 2023; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 30.08.2023 è stata approvata la 7° 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex art. 175 c. 5 bis del D. Lgs. 267/2000; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 31.10.2023 è stata approvato il 5° prelievo 
dal fondo di riserva 2023; 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 33 del 25.10.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Alle 
Persone, Sociale, Pari Opportunità Servizio Istruzione E Politiche Giovanili); 
• con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 36 del 15.11.2023 è stata 
adottata una variazione compensativa art. 175 c. quater lett. a) D. Lgs. 267/2000 (Servizio Alle 
Persone, Sociale, Pari Opportunità Servizio Istruzione E Politiche Giovanili); 
 
Appurato che alla data della presente proposta il bilancio di previsione 2023-2025 non richiede di 
prevedere somme per il “Fondo garanzia dei debiti commerciali” di cui alla Legge 145/2018; 
 
Dato atto che è stata effettuata la verifica della congruità delle previsioni iscritte in bilancio, sia per 
l’entrata che per la spesa, e che al servizio economico finanziario sono pervenute, da parte dei titolari di 
posizione organizzativa e/o dagli amministratori che sono state valutate dall’Assessore al Bilancio e dal 
Sindaco, ai fini del loro inserimento nell’atto di variazione; 
 
Ritenuto necessario integrare: 

- il PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
per tener conto del previsto acquisto dell’automezzo per servizio scolastico; 

 
- il DUP 2023-2025 inserendo il seguente paragrafo: 

 
“IL CONTRIBUTO DEL COMUNE AL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC) AL PNRR RELATIVO ALLA PIATTAFORMA DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) 
 
L’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente è l’anagrafe unica a livello nazionale che 
raccoglie i dati dei cittadini residenti in Italia e iscritti all'AIRE. È stata istituita ai sensi 
dell'articolo 62 del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e nel corso degli 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-11-2023 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

anni c’è stato un graduale subentro dell’ANPR alle anagrafi della popolazione residente dei 
singoli Comuni italiani fino al completamento nel gennaio del 2022. Successivamente con 
decreto del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022, recante “Modalità di integrazione 
nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223” ha stabilito l’adeguamento e 
l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la 
sua integrazione con le liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle suddette liste. Le 
operazioni di subentro di tutti i dati richiesti vengono realizzate dagli uffici elettorali di ogni 
Comune con le modalità previste con decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale.” 

 
Dato atto che per quanto sopra la variazione proposta garantisce il permanere del pareggio tra entrate e 
spese ed il mantenimento degli equilibri di bilancio 2023-2025; 
 
Dato atto inoltre che con la variazione in oggetto sono rispettati i vincoli previsti in materia di finanza 
pubblica e gli equilibri di bilancio previsti dal TUEL; 
 
Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2023-2025, le variazioni come indicate 
nell’allegato contabile sia in termini di competenza che di cassa; 
 
Sentito l’Assessore di riferimento; 
 
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
Acquisito il parere dell’Organo di revisione economico finanziaria, allegato all’atto; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; Visto il D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale di 
contabilità; Visto lo Statuto comunale; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. Le premesse si intendono qui integralmente richiamate; 
2. Di apportare al bilancio di previsione 2023-2025, le variazioni in entrata ed in spesa, sia in termini 
di competenza che di cassa, come risultanti dall’allegato contabile sub A); 
3. Di confermare a seguito della presente variazione il mantenimento del pareggio del bilancio e degli 
equilibri del bilancio 2023-2025, che costituisce anche l’obiettivo da rispettare ai sensi dei nuovi vincoli 
di finanza pubblica, nonché il mantenimento degli obiettivi in termini di contenimento della spesa di 
personale e dell’indebitamento; 
4. Di integrare con il presente atto i contenuti: 

• del PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2023/2024, come da allegato sub B); 

• del DUP 2023-2025 inserendo il seguente paragrafo: 
 

“IL CONTRIBUTO DEL COMUNE AL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC) AL PNRR RELATIVO ALLA PIATTAFORMA DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR) 
 
L’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente è l’anagrafe unica a livello nazionale che 
raccoglie i dati dei cittadini residenti in Italia e iscritti all'AIRE. È stata istituita ai sensi 
dell'articolo 62 del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e nel corso degli 
anni c’è stato un graduale subentro dell’ANPR alle anagrafi della popolazione residente dei 
singoli Comuni italiani fino al completamento nel gennaio del 2022. Successivamente con 
decreto del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022, recante “Modalità di integrazione 
nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223” ha stabilito l’adeguamento e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-11-2023 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la 
sua integrazione con le liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle suddette liste. Le 
operazioni di subentro di tutti i dati richiesti vengono realizzate dagli uffici elettorali di ogni 
Comune con le modalità previste con decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale.” 

•  
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 

della pratica; 
 
VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente che introduce l’argomento e quindi 

dell’Assessore Macorig che illustra in dettaglio quanto riportato nella proposta di deliberazione in 
esame; 

 
UDITI gli interventi delle Consigliere Citossi e Chiappo, di cui all’allegato supporto 

multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto – depositato agli atti del 
comune ed a disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 
 

UDITA la dichiarazione di voto alla proposta di delibera della consigliera Citossi che 
preannuncia l’astensione dal voto del suo gruppo, di cui all’allegato supporto multimediale che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 
intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 
disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 
PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti n.17; 

CON VOTI favorevoli 11, astenuti 6 (Citossi, Zamò, Piasentin, Chiappo, Nadalutti, Giomi) 
resi mediante alzata di mano, 

 
D E L I B E R A  

 
1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente per oggetto " VARIAZIONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE AL DUP 2023-2025, AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 E VARIAZIONE N.9 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 EX ART 175 C2 DLGS 267/2000", facendola propria ad 
ogni effetto di legge. 
 
 
INDI con separata votazione 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-11-2023 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli 11, astenuti 6 (Citossi, Zamò, Piasentin, Chiappo, Nadalutti, Giomi) 
resi mediante alzata di mano, 

 
DICHIARA 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-11-2023 Pag. n.7 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
 
Data 21-11-2023  Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bruni Valentina 

 
 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 
 
Data 21-11-2023  Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bruni Valentina 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 28-11-2023 Pag. n.8 COMUNE DI MANZANO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicazione n. 1828 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 01-12-2023 all'Albo 
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 
 
Manzano, li 01-12-2023  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 F.to TRENTIN DAVID 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 01-12-2023 al 
giorno 16-12-2023 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 28-11-2023 ai sensi vigenti disposizioni.-. 
 
 
 
Manzano, li 01-12-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to TRENTIN DAVID 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445).-. 
 
Manzano, li 01-12-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 TRENTIN DAVID 
 


